

Tp HCM, ngày 19 tháng 10 năm 2020

THƯ GIẢI TRÌNH

Kính gửi:- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

V/V: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 3 năm 2020 so với Quý 3 năm 2019 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Mục 4, Điều 11, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt (LVS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 3 năm 2020 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 3 năm 2020 so với Quý 3 năm 2019:

CHỈ TIÊU	Quý 3		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 3/2020 so với Quý 3/2019	
	Năm 2020	Năm 2019	Giá trị	Tỷ lệ
I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG	8.092.819.399	2.741.567.633	5.351.251.766	195,2%
1. Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	3.640.849.500	-	3.640.849.500	
2. Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM)	732.820.545	665.256.190	67.564.355	10,2%
3. Lãi từ các tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS)	2.728.273.972	899.835.616	1.828.438.356	203,2%
4. Doanh thu nghiệp vụ lưu ký chứng khoán	59.535.785	70.945.828	(11.410.043)	-16,1%
5. Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính	44.713.254	83.333.334	(38.620.080)	-46,3%
6. Thu nhập hoạt động khác	886.626.343	1.022.196.665	(135.570.322)	-13,3%
II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG	547.052.710	2.468.307.439	(1.921.254.729)	-77,8%
III. DOANH THU HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH	1.459.642	17.064.414	(15.604.772)	-91,4%
IV. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN	2.042.286.544	578.412.765	1.463.873.779	253,1%
V. LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ	5.504.939.787	(288.088.157)	5.793.027.944	2.010,9%
VI. THUẾ TNDN	894.687.957	-	894.687.957	
VII. LỢI NHUẬN SAU THUẾ	4.610.251.830	(288.088.157)	4.898.339.987	1.700,3%

2. Lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp Quý 3 năm 2020 tăng hơn 4,8 tỷ đồng so với Quý 3 năm 2019 là do:

- + Doanh thu hoạt động Quý 3 năm 2020, tăng hơn 5,3 tỷ đồng tương ứng tăng 195% so với Quý 3 năm 2019, chủ yếu từ hoạt động tự doanh với việc mua



bán các tài sản tài chính, nhận cổ tức và trái tức phát sinh từ tài sản tài chính sẵn sàng để bán.

- + Tổng chi phí Quý 3 năm 2020 giảm gần 460 triệu đồng tương ứng giảm hơn 15% so với cùng kỳ, do Quý 3 năm 2019 công ty có khoản chi phí do chênh lệch đánh giá lại tài sản tài chính.

Doanh thu tăng 195%, đồng thời tổng chi phí giảm 15% là yếu tố chính làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp Quý 3 năm 2020 tăng hơn 1700,3% so với cùng kỳ năm trước.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: KT; HCNS; KSNB (để BC)

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN LIÊN VIỆT**



Nguyễn Thị Bích Hồng

